SEGURADORAS 

Sábios julgadores as inúmeras alterações 

legislativas ocorridas na Lei 6.194/74, tais como a redução 

do prazo prescricional de 20 anos para três anos, a redução 

do valor da indenização de 40 (quarenta) salários mínimos 

para R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), estando o 

mesmo congelado desde a MP. 340 de 29.12.2006, e a mais 

desumana de todas as mudanças a Lei 11.945/2009, que aufere 

valores ínfimos as sequelas das vítimas de acidente de 

trânsito o igualando a animais vendidos em açougues,

[...]

número e o valor das indenizações, invertendo a razão de 

ser do Seguro Obrigatório DPVAT que tem como uma de suas 

vertentes a indenização às vítimas de trânsito. 

Urge informar a esta Corte que apesar do valor do 

seguro DPVAT cujo teto máximo representar a quantia de 

R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), está congelado 

há quase dez anos, o valor do contribuinte é reajustado 

anualmente sendo atualmente de R$279,27 (Duzentos e setenta 

e nove reais e vinte e sete centavos) o valor do seguro a 

ser pago pelo proprietário de uma motocicleta. 

Caso o proprietário de uma motocicleta contratasse 

um seguro particular para assegurar uma indenização em caso 

de sinistro pagando o valor acima referendado, faria jus a